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Anotace:
Tato práce se zabývá návrhem a konstrukcí hydraulického okruhu pro uzavřený

zkušební stav hřídelových soukolí. Hydraulický okruh bude sloužit pro chlazení

a ohřev oleje v převodovkách při dlouhodobých zkouškách životnosti. Návrh

obsahuje výběr vhodných hydraulických prvků pro správnou funkci, hydraulické

schéma a také zjednodušený simulační model regulace teploty v okruhu. Dále

práce pojednává o konstrukčních úpravách uzavřeného zkušebního stanoviště,

například byl přidán bezpečnostní kryt rotačních součástí.

Abstract:
This thesis deals with the design and construction of a hydraulic circuit for

a closed-loop test stand of fixed axes gear wheels. The hydraulic circuit is used for

cooling and heating oil in the transmission for long-life tests. The design includes

a selection of suitable hydraulic elements for proper operation, hydraulic scheme,

as well as a simplified simulation model of temperature control in the circuit. The

thesis also deals with construction modifications of a closed test stand, for

example, a protective cover of the rotating components has been added.
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Seznam zkratek a symbolů

M1 [Nm] Moment elektromotoru

M2 [Nm] Zatěžovací moment

n [ot/min] Otáčky hřídelů

PM [kW] Výkon elektromotoru

P [kW] Vstupní výkon

PfA1 [kW] Ztrátový výkon technologické převodovky

PfA2 [kW] Ztrátový výkon zkoušené převodovky

v [m/s] Obvodová rychlost

 [Pa] Smykové napětí ve vrstvě proudící kapaliny
ௗ௩

ௗ௬
[s-1] Gradient rychlosti

 [Pa  s] Dynamická viskozita

𝜐 [m2  s-1] Kinematická viskozita

 [kg/m3] Hustota kapaliny

Volej [ l ] Množství oleje v nádrži

olej [kg/m3] Hustota oleje

𝑐௣೚೗೐ೕ
[J/kg  K] Tepelná kapacita oleje

To [°C] Teplota okolí

TK [°C] Teplota požadovaná

Ps [W] Výkon topné spirály

molej [kg] Hmotnost oleje

Qo [J] Teplo potřebné k ohřátí oleje

to [s] Čas ohřevu oleje

Tout [°C] Výstupní teplota z chladiče

Tin [°C] Vstupní teplota do chladiče

Tcoolant [°C] Teplota chladící kapaliny

Tambient [°C] Teplota okolí

𝜂௖௢௢௟௘௥ [-] Účinnost chladiče

𝜇௣ [-] Účinnost převodovek

Pz [W] Celkový ztrátový výkon
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𝜁 [-] Ztrátový koeficient

M [Nm] Zatěžovací moment

𝜔 [rad/s] Úhlová rychlost

VTP Vědeckotechnický park Roztoky

SAE Society of Automotive Engineers (Společnost automobilových inženýrů)

ISO VG International Organisation for Standardization – Viscosity Grade

(Mezinárodní organizace pro normalizaci – stupeň viskozity)

AGMA American Gear Manufacturers Association (Americká asociace výrobců

ozubených kol)

NPT National Pipe Thread (americký kuželový trubkový závit)

BSPT British Standard Pipe Taper (samotěsnící kuželový trubkový závit)

BSPP British Standard Pipe Parallel (netěsnící paralelní trubkový závit)

DOE Design of Experiments (metoda plánovaných experimentů)
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Úvod
Cílem práce je navrhnout a zkonstruovat hydraulický okruh pro uzavřený

zkušební stav hřídelových soukolí. Hydraulický okruh bude sloužit pro chlazení

a ohřev oleje protékajícího převodovými skříněmi při dlouhodobých zkouškách

životnosti. U zkoušek, které probíhají v laboratořích, není přirozený proud vzduchu

vznikající při jízdě vozidla. Je tedy nezbytné chlazení převodových skříní, tak aby byla

udržována stálá teplota během zkoušek. Zkoušky životnosti na zkušebním zařízení

neodpovídají běžnému režimu používání ve vozidlech. Liší se zejména doba trvání

a úroveň zatížení působící na daný převodový stupeň. Chlazení proudem vzduchu by

nemuselo být dostatečně účinné a lepším řešením je zde hydraulický okruh pro

chlazení. Zároveň je zde požadavek na ohřev oleje pro simulaci obtížnějších

zkušebních podmínek. V programu GT-SUITE byla provedena simulace regulace

teploty hydraulického okruhu.

Dalším úkolem je navrhnout zakrytování rotačních součástí pro uzavřený

zkušební stav. Kryt by měl sloužit zejména jako ochranný v případě neopatrné

manipulace v okolí zkušebního stanoviště.

Dále je navržen podélný posuv zkoušené převodovky z důvodu snadné

a přesné montáže a demontáže stanoviště.

V první řadě bylo potřeba se seznámit s koncepcí uzavřeného zkušebního

stavu pro zkoušky hřídelových soukolí ve VTP Roztoky. Za tímto účelem je zde

zpracována krátká rešerše věnovaná teorii zkoušení převodovek, především pak

zkoušení v uzavřeném zkušebním stavu.

Obr. 1: 3D Model – uzavřený zkušební stav v lab. VTP Roztoky
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1. Zkušební stavy převodovek
Zkoušky převodového ústrojí a jeho jednotlivých částí se provádí za účelem

zjištění účinnosti, teplotních režimů, hluku a vibrací, tuhosti a pevnosti, spolehlivosti

a životnosti. Zkoušky převodového ústrojí se provádí v provozních (silničních) nebo

laboratorních podmínkách. Dále se zkoumá výběr mazacích prostředků, kontrola

záběru ozubených kol, vyváženost hřídelů atd.

Na zkušebních stavech se většinou zkouší jednotlivé části převodového ústrojí.

V provozních podmínkách se zpravidla vyšetřuje funkce celého převodového ústrojí

a vzájemný účinek jednotlivých částí. Zařízení pro zkoušení částí převodového ústrojí

je možné podle způsobu zatěžování rozdělit do skupin: [1]

1. s přímým zatížením (otevřený silový okruh)

2. s předpětím (uzavřený silový okruh)

3. s dynamickým zatížením (elektrohydraulické pulsátory)

4. se zatížením od setrvačných sil (setrvačníkové stavy)

Hlavním požadavkem zkušebních zařízení je, aby zkoušené části převodového

ústrojí byly zatěžovány stejným způsobem, shodným výkonem, ve kterém budou

používány za provozu vozidla. Možnosti závisí na cílech daného experimentu. Pro

zkoušení převodovek se nejčastěji používají dva typy zkušebních zařízení. Jedná se

o první a druhý již zmíněný způsob zatěžování:

1. Otevřený zkušební stav (otevřený silový okruh)

2. Uzavřený zkušební stav (uzavřený silový okruh)

Mnou navrhnutý hydraulický okruh bude sloužit k chlazení a ohřevu

oleje uzavřeného zkušebního stanoviště. Proto se dále podrobněji věnuji pochopení

funkce zkoušení převodovek v uzavřeném zkušební stavu a jen okrajově otevřenému

zkušebnímu stavu.
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1.1. Otevřený zkušební stav

Otevřený zkušební stav se skládá z elektromotoru, zkoušené převodovky

a zatěžovacího zařízení (výkonová brzda). Takovéto uspořádání umožňuje za provozu

regulovat zatížení a otáčky. Další nespornou výhodou otevřeného zkušebního stavu je

potřeba jen jedné zkušební převodovky. Nevýhodou je, že elektromotor musí

produkovat veškerý výkon potřebný během zkoušky dané převodovky. To znamená,

že musíme do soustavy přivádět stejný výkon, jako v reálném provozu.

U automobilových převodovek se potřebný výkon může pohybovat v desítkách až

stovkách kilowatt. Tím vznikají vysoké provozní a pořizovací náklady. Takto vysoký

výkon je většinou pomocí generátoru odváděn zpět do elektrické sítě. To však

vyžaduje poněkud vyšší nároky na elektroinstalaci. Otevřený zkušební stav je

vhodnější pro měření vibrací a hlučnosti převodovek, pro dlouhodobé zkoušky

životnosti je vhodnější uzavřený zkušební stav z hlediska úspory energie. [2]

Obr. 2: Otevřený zkušební stav [2]

1 – Zkoušená převodovka 3 – Generátor

2 – Elektromotor
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1.2. Uzavřený zkušební stav

Uzavřený zkušební stav se skládá ze dvou stejných převodovek, elektromotoru

a napínacího zařízení. Zkoušky na tomto zkušebním zařízení jsou založeny na

principu vytvoření předpětí v uzavřeném okruhu dvou převodovek, kdy jedna z nich je

převodovkou zkoušenou a druhá převodovkou technologickou, viz obr. 3.

Obr. 3: Uzavřený zkušební stav [2]

1 – Zkoušená převodovka 3 – Elektromotor


[…]


z rotačních součástí. Dále kryt plní také částečně funkci ochrany laboratoře, při

případném uvolnění některé z rotačních součástí zkušebního stanoviště a rozstřiku

oleje (mazané součásti při sestavení). Kryt musí být navržen jako otevírací viz obr. 74,

aby bylo možné snadno provádět změny v nastavení předpětí. K vytvoření předpětí

v soustrojí slouží napínací zařízení v podobě páky, které nakrucuje spojovací hřídel

s drážkováním viz obr. 7 (kapitola 2.4.4. Napínací zařízení).
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Obr. 72: Umístění krytu – celkový náhled

8.1. Sestava krytu

Obr. 73: Sestava krytu rot. součástí

1 – Víko 6 – Doraz pro víko (otevřená poloha)

2 – Záda krytu (pevná část) 7 – Výztuha pro madlo („Jekl“ 25x15x1,5)

3 – Výztuha (žebro) 8 – Madlo SR 1586

4 – Uchycení na straně posuvu 9 – Ruční kolečko M8x25

5 – Klavírový pant
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Kryt se skládá ze dvou hlavních částí, tj. záda krytu (pevná nepohyblivá část)

a otevírací části víka krytu. Tyto dvě části jsou vyrobeny jako svařence a následně

jsou spojeny přes klavírový pant, který zajišťuje otevírání víka. Plechové části budou

vyráběny pomocí pálení, ohraňování a následným svařováním (svařenec víka

a svařenec záda krytu).

Zadní část krytu obsahuje několik výztuh (přidaná žebra), dále je k zadní části

přivařen doraz pro víko v otevřené poloze, který také plní funkci výztuhy. K dorazu pro

víko jsou přilepeny gumové dorazy, aby nedocházelo k odírání víka při otevírání.

Víko krytu také obsahuje výztuhu pro madlo, tak aby nedocházelo k průhybu při

otevírání víka a zároveň je tím vyztužen kryt pro případ poruchy zkušebního stavu

(náraz rotačních součástí). Dále je víko opatřeno madlem pro pohodlné otevírání,

poslední součástí víka jsou ruční kolečka pro zajištění v zavřené poloze. Přesné

rozměry krytu viz výrobní výkresová dokumentace v příloze. Na obr. 75 je vidět důvod

vystřiženého otvoru ve víku, tento otvor je zde vystřižen za účelem připojení kabelu

(napájecí a snímací) ke snímači krouticího momentu. Všechny použité nakupované

díly (klavírový pant, madlo, ruční kolečko) jsou uvedeny v seznamu v příloze 5.

Obr. 74: Náhled na otevřený kryt
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8.2. Uchycení krytu k rámu převodovek

Obr. 75: Uchycení krytu k rámu převodovek

Při konstrukci uchycení k rámu bylo na straně posuvu nutné vymyslet takové

řešení, aby nebylo nutné při jakékoli manipulaci s převodovkou oddělávat kryt. Takže

bylo přidáno pevnější žebro, které je prodlouženo až pod kryt, kde je následně

přišroubováno přes přidaný L profil k I profilu viz obr. 75. Na straně neposuvné

převodovky je zvoleno jednodušší uchycení k rámu pomocí dvou šroubů k I profilu.

Uchycení víka krytu (otevírací část) je řešeno pomocí ručního kolečka viz obr. 72 a 73.
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Závěr

V rámci diplomové práce jsem zpracoval dva návrhy hydraulického mazacího

okruhu pro chlazení a ohřev oleje v převodovkách při zkouškách na uzavřeném

zkušebním stavu hřídelových soukolí. K prvnímu návrhu byl poskytnut starší agregát

od výrobce Nářadí Vrchlabí. Posléze se naskytla možnost použít téměř nový

nevyužívaný hydraulický agregát od výrobce SEALL s.r.o.. Pro nový hydraulický

agregát je zpracován a zkonstruován druhý návrh hydraulického okruhu, včetně

příslušné výrobní dokumentace. Částečná výrobní dokumentace je zpracována

i k prvnímu návrhu, ale přednost dostal nový agregát. Hlavní důvody pro volbu nového

agregátu byly zabudovaný chladič, rozvaděč pro instalaci příslušenství elektronicky

ovládaných hydraulických prvků, také lepší možnost kontroly a filtrace oleje.

Cílem bylo navrhnout okruh s co největším možným počtem prvků, které byly dříve

použity v laboratořích k jiným účelům. Z důvodu snížení pořizovacích nákladů

hydraulického okruhu.

Dále byl zpracován zjednodušený simulační model regulace teploty

v hydraulickém okruhu pomocí programu GT – SUITE. Simulace regulace teploty je

prováděna za účelem zjištění nastavení PID regulátoru pro ovládání pohonu

regulačního ventilu teploty. Regulace teploty v okruhu musí probíhat stabilně a co

nejrychleji. Simulační model se chová, tak jak by se dalo předpokládat. Výslednou

simulaci lze tedy považovat za úspěšnou, ale vzhledem ke zjednodušení nelze brát

výsledky jako absolutně směrodatné. Výsledky simulace lze brát jako výchozí pro další

nastavení při experimentu, tzv. doladění regulátoru.

Posledním krokem této práce jsou úpravy týkající se uzavřeného zkušebního

stavu hřídelových soukolí. Jedná se o konstrukci posuvu zkoušené převodovky a krytu

rotačních součástí. Převodovku je potřeba přesně umístit do požadované polohy.

Převodovka má poměrně vysokou hmotnost a manipulace s ní bez posuvného

mechanizmu je velice obtížná. Z tohoto důvodu je přidán podélný posuv, tak aby byla

umožněna snadná a přesná montáž zkoušené převodovky. Hlavní funkcí krytu

rotačních součástí je ochrana obsluhy zkušebního stanoviště. Tak aby se v případě

neopatrné manipulace v okolí zkušebního stanoviště zabránilo možnému kontaktu

s některou z rotačních součástí.
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