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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Uzavřený zkušební stav hřídelových soukolí
Jméno autora: Tomáš Bohata
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Gabriela Achtenová
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pan Bohata měl upravit stávající konstrukci stavu a navrhnout systém chlazení/ohřevu převodovek.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Pan Bohata splnil zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Bohata měl velmi proměnlivý přístup k řešení. Byly chvíle, kdy se po něm zem slehla, poslední semestr pravidelně
konzultoval (zejména se svým druhým vedoucím Ing. Kazdou) a vznikla většina obsahu diplomové práce.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce má 80 stran textu (bez seznamů). Z toho polovinu tvoří špatně udělaná rešerše, ze které se čtenář o
řešeném problému dozví pramálo. Vše je vedeno v naprosto obecné rovině bez vysvětlení, proč o tom píše, a jaké parametry
a souvislosti se skutečně týkají stavu. Příkladů bych mohla uvést bezpočet, alespoň jeden: k čemu je tab. 2, když nikde není
uvedeno, jaký olej (oleje) budou používány. Byl použit stávající agregát. Jakým byl naplněn olejem? Je možné ho využít?
Pokud ne, jak důkladně je nutné agregát vyčistit. Snesou hydraulické prvky převodový olej?
Druhá polovina je popis řešení. Díky tomu, že se ani jeden z návrhů pana Bohaty nepodařilo realizovat, tak jsem očekávala,
že diplomová práce bude zpracována formou, že všechna jeho rozhodnutí budou vyargumentována a podložena výpočty.
Zdůvodnění navržených agregátů většinou zcela chybí. V některých případech je odkázáno na přílohy, což nepřidá ani na
čtivosti, ani na snadné orientaci a kontrole. Například str. 52 uvádí regulátor průtoku s ručním ovládáním. Proč je použit, jak
se předpokládá jeho nastavení.
U výpočtu účinnosti (str. 65) - jako zadávacího parametru pro simulaci v programu GT-Suite - je odkázáno na přílohu, ve
které je uvedeno, že předpokládaný průtok vody je 830 l/min a předpokládaná teplota vody 6 °C. Odkud se vzaly tyto
hodnoty a jsou reálné? Na str. 65 se dále uvádí, že bylo uvažováno zpoždění pohonu regulačního ventilu. Opět hodnota
chybí. Str. 67 uvádí, že simulace potvrdila dostatečný výkon chladiče, protože chlazená cesta má průtok 4,4 l/min. Odkud se
to vzalo? Na základě čeho mám důvěřovat, že simulace je správně a regulátor je možné takto nastavit?
Dalším úkolem bylo navrhnout posuv převodovky a využít pokud možno všechny stávající díly, použité v planetové variantě
stanoviště. Posuvná deska nešla využít, jde o nový návrh? Uvítala bych vysvětlení. Výkresy 2019-02-01 a 2019-02-02, byly
využity původní díry jako u planetové varianty? Došlo ke změně? Jedná se skutečně o zcela nové díly? Proč je vyroben výkres
2019-02-03, když se jedná o rozšíření výkresu 2019-02-01? Pokud díl 2019-01-06 má být přišroubován na 2019-02-03, pak
nesedí otvory. Výkresům 2019-01-06, 2019-01-01, 2019-01-02, 2019-01-04, 2019-01-05, 2019-11-01 chybí kóty otvorů,
2019-01-05 je překótován. Chybí sestava umístění krytu na stavu.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce má dobrou grafickou úroveň. Překlepů je jen minimum, pouze tam, kde jazykový korektor nebyl schopen
odhalit chybu. Výhrady mám ke členění a rozsahu jednotlivých kapitol – zejména rešerše.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Pan Bohata zvolil vhodné zdroje, které ve své práci správně citoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Díky faktu, že pan Bohata nevěnoval psaní diplomové práce a kreslení výrobních výkresů dostatečnou pozornost, tak jeho
následovníci, budou muset vyvinout značné úsilí, aby pochopili, zkontrolovali a zrealizovali navržené zařízení i úpravy stavu.
Polovina textu diplomové práce odpovídá úrovni bakalářské práce. Škoda, že pan Bohata aspoň jednou nevybočil ze svého
přístupu a nesnažil se o víc, než jen o minimum.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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